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Wysoki stan zaszczepienia przeciw grypie pensjonariuszy  
wybranego Domu Pomocy Społecznej 

High influenza vaccine coverage among residents of a single nursing home

Ewa Gyrczuk1, A–E, aGata waszczuk2, A–E, InGa DłuGoń1, A–E, 
aGnIEszka topczEwska-cabanEk1, A–E, katarzyna ŻycIńska1, A–E, 
kazImIErz a. warDyn1, A–E, anEta nItsch-osuch1, A–E

1 katedra i zakład medycyny rodzinnej z oddziałem klinicznym chorób wewnętrznych i metabolicznych 
warszawskiego uniwersytetu medycznego
2 wydział pielęgniarstwa akademii humanistyczno-Ekonomicznej w łodzi

A – przygotowanie projektu badania, B – zbieranie danych, C – analiza statystyczna, D – interpretacja danych,  
E – przygotowanie maszynopisu, F – opracowanie piśmiennictwa, G – pozyskanie funduszy

Wstęp. Grypa stanowi istotny problem kliniczny i epidemiologiczny. zakażenie szerzy się drogą kropelkową 
i kontaktową, w związku z tym opisywane były ogniska epidemiczne grypy w oddziałach szpitalnych, jak i w domach opieki, 
w których przebywają osoby w wieku podeszłym lub wymagające długoterminowej opieki. 
Cel pracy. ocena stanu zaszczepienia przeciw grypie pensjonariuszy wybranego domu pomocy społecznej (Dps) w prusz-
kowie. 
Materiał i metody. Dokonano analizy dokumentacji medycznej pacjentów wybranego Dps w latach 2008–2012 uwzględnia-
jąc stan realizacji szczepień przeciw grypie w poszczególnych latach. 
Wyniki. w analizowanych latach w Dps przebywało od 86 do 94 pensjonariuszy w wieku 4–70 lat. struktura wiekowa pod-
opiecznych przedstawiała się następująco: 0–18 lat – 11%, 19–30 lat – 13%, 31–50 lat – 25%, > 50 lat – 51%. większość 
pensjonariuszy (45%) miała rozpoznany znaczny stopień upośledzenia umysłowego, 11% – lekki, 19% – umiarkowany, 25% 
– głęboki. stan zaszczepienia pacjentów przeciw grypie wynosił każdego roku 100%. szczepienia były dobrze tolerowane  
– nie zgłoszono żadnego niepożądanego odczynu poszczepiennego. 
Wnioski. stan zaszczepienia przeciw grypie pacjentów wybranego Dps należy uznać za bardzo wysoki i wzorcowy dla innych 
placówek o podobnym profilu w polsce.
Słowa kluczowe: grypa, szczepienie, dom pomocy społecznej.

Background. Influenza is a serious clinical and epidemiological problem. the disease is transmitted by droplet or 
contact way, outbreaks of the disease were reported among patients of nursing homes. Vaccination is the most effective pre-
ventive activity. 
Objectives. the aim of the study was to describe the influenza vaccine coverage among patients of a chosen nursing home in 
pruszków. 
Material and methods. the analysis of medical documentation of 86–94 residents aged 4–70 years was conducted. the ana-
lyzed period was 2008–2012. age distribution of residents was the following: patients younger than 18 years – 11%, aged 
19–30 – 13%, aged 31–50 – 25%, older than 50 years – 51%. most residents (45%) were diagnosed as severely retarded, 11% 
– mildly retarded, 19% – moderately retarded, 25% – very severely retarded. 
Results. Every year 100% of residents were vaccinated against influenza. the vaccine was well tolerated – no side effects were 
reported. 
Conclusions. the influenza vaccine coverage rate in this particular nursing home was ideally high and should be followed by 
other nursing homes in poland.
Key words: influenza, vaccination, nursery home.

Streszczenie

Summary

Wstęp
 Grypa stanowi istotny problem kliniczny i epidemio-

logiczny. szacuje się, że posezonowo na grypę choruje 
od 330 milionów do 1,5 miliarda ludzi na świecie i noto-
wanych jest od 0,5 do 1 miliona zgonów z powodu grypy 
i jej powikłań [1]. w polsce, w zależności od sezonu epi-
demicznego, notuje się od kilku tysięcy do kilku milionów 
zachorowań i podejrzeń zachorowań na grypę [1]. w usa  
odnotowuje się około 200 000 hospitalizacji spowodowa-
nych grypą, a przede wszystkim jej powikłaniami; obser-
wuje się też coraz większą liczbę zgonów z powodu grypy 
– z 7000 rocznie w latach 70. XX wieku do 72 000 rocznie 
w latach 90. XX wiek [2].

zakażenie szerzy się drogą kropelkową i kontaktową, 
w związku z tym opisywane były ogniska epidemiczne gry-
py w oddziałach szpitalnych, jak i w domach opieki, w któ-
rych przebywają osoby w wieku podeszłym lub wymagające 
długoterminowej opieki. Głównym orężem w walce z grypą 
są szczepienia ochronne. w polsce od 1994 r. szczepienia 
przeciw grypie zaliczane są do szczepień zalecanych [1]. 

zgodnie z zaleceniami amerykańskiego komitetu Do-
radczego ds. szczepień ochronnych (American Committee 
on Immunization Practices – acIp), szczepienia przeciw 
grypie powinny być zalecane i corocznie wykonywane ze 
wskazań klinicznych oraz epidemiologicznych (tab. 1 i 2).
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Tabela 1. Wskazania kliniczne do wykonywania szczepień 
przeciw grypie [2] 

• zdrowe dzieci w wieku od 6. miesiąca życia do 18. roku 
życia,

• dzieci i dorośli z przewlekłymi chorobami układu odde-
chowego, takimi jak: astma oskrzelowa, mukowiscydo-
za, przewlekła obturacyjna choroba płuc,

• dzieci i dorośli, którzy w roku poprzedzającym szczepie-
nie wymagali regularnych badań lekarskich lub hospita-
lizacji z powodu przewlekłych chorób metabolicznych 
(w tym cukrzycy), dysfunkcji nerek, hemoglobinopatii, 
immunosupresji (w tym spowodowanej przyjmowaniem 
leków immunosupresyjnych i zakażeniem hIV),

• chorzy na choroby mogące powodować upośledze-
nie funkcji układu oddechowego lub problemy z usu-
waniem wydzieliny z dróg oddechowych, która może 
zwiększać ryzyko zachłyśnięcia,

• dzieci i dorośli (od 6. miesiąca życia do 18. roku życia), 
którzy podlegają długoterminowej terapii aspirynowej 
i z tego powodu mogą być narażeni na wystąpienie ze-
społu reya w przypadku zakażenia wirusem grypy,

• kobiety w ciąży,
• osoby w wieku > 65 lat,
• pensjonariusze domów opieki i innych placówek dla 

przewlekle chorych, bez względu na wiek,
• osoby w wieku 50–64 lata, ponieważ w tej grupie 

znacznie zwiększa się liczba osób należących do grup 
ryzyka.

Tabela 2. Wskazania epidemiologiczne do szczepień prze-
ciw grypie [2]

• lekarze, pielęgniarki oraz inny personel szpitali, przy-
chodni i innych placówek ochrony zdrowia,

• pracownicy domów opieki i innych placówek dla prze-
wlekle chorych, którzy mają kontakt z chorymi lub pen-
sjonariuszami,

• opiekunowie osób z grup ryzyka przebywających 
w domu,

• osoby mające kontakt z dziećmi w wieku 0–24 miesią-
ce,

• pracownicy szkół, handlu, usług transportu, budownic-
twa,

• osoby narażone na kontakty z dużą liczbą ludzi, pracu-
jący na otwartej przestrzeni.

Cel pracy
celem pracy było określenie stanu zaszczepienia prze-

ciw grypie pensjonariuszy wybranego Domu opieki spo-
łecznej.

Materiał i metody
Dokonano analizy dokumentacji medycznej (historia 

zdrowia i choroby) pensjonariuszy przebywających w Dps 
w latach 2008–2012. analizowano wiek, płeć, stopień upo-
śledzenia umysłowego oraz historię szczepień przeciw gry-
pie w kolejnych sezonach epidemicznych. wybrany Dps 

prowadzony jest przez siostry zakonne i wykwalifikowaną 
kadrę osób świeckich. placówka jednoczasowo zapewnia 
opiekę 100 pensjonariuszom, najczęściej przyjmowani są 
pacjenci z Domów Dziecka, bądź bezpośrednio kierowani 
ze szpitali. na przeprowadzenie badania uzyskano zgodę 
dyrekcji Dps. 

Wyniki
w latach 2008–2012 w Dps przebywało od 86 do 94 

pensjonariuszy w wieku 4–70 lat. struktura wiekowa pod-
opiecznych przedstawiała się następująco: 0–18 lat – 11%, 
19–30 lat – 13%, 31–50 lat – 25%, > 50 lat – 51%. większość 
pensjonariuszy (45%) miała rozpoznany znaczny stopień 
upośledzenia umysłowego, 11% – lekki, 19% – umiarkowa-
ny, 25% – głęboki. wszyscy podopieczni (100%) szczepieni 
byli co roku przeciw grypie z użyciem szczepionki z rozsz-
czepionym wirionem (Vaxigrip, sanofi pasteur). szczepienia 
były tolerowane dobrze, nie zanotowano żadnego niepożą-
danego odczynu poszczepiennego. 

Dyskusja
uzyskane wyniki wskazują na bardzo wysoki stan za-

szczepienia pensjonariuszy Dps przeciw grypie, który nale-
ży uznać wręcz za wzorcowy dla innych placówek o podob-
nym profilu świadczonych usług medycznych. od dawna 
zaleca się sezonowe szczepienie przeciw grypie w Domach 
pomocy społecznej, ale ze względów finansowych reali-
zacja tego zalecenia nie jest optymalna, chociażby z tego 
powodu, że nie wszystkie placówki dysponują rezerwą fi-
nansową na zakup szczepionki. należy podkreślić, że pen-
sjonariusze przebywający w Dps sami nie mogą decydo-
wać o wykonaniu szczepienia. każdy z pensjonariuszy ma 
swojego kuratora, a decyzję o zaszczepieniu mieszkańców 
podejmuje dyrektor ośrodka. przed podaniem szczepion-
ki przeciw grypie podopieczni Dps, zgodnie z wymogami 
prawnymi i ustawowymi, są badani przez lekarza, a szcze-
pienie wykonuje wykwalifikowana pielęgniarka. 

sytuacja, gdy od wielu lat w sposób powtarzalny pen-
sjonariusze są szczepieni przeciw grypie, świadczy o zro-
zumieniu problemu konieczności zapobiegania chorobom 
zakaźnym przez szczepienia przez kierownictwo ośrodka. 
po raz kolejny okazuje się więc, że wiele zależy od zaan-
gażowania pojedynczych osób. w sytuacji idealnej nie-
zmiernie korzystne byłoby zapewnienie pensjonariuszom 
innych szczepień, np. przeciw pneumokokom, jak i zadba-
nie o wysoki stan zaszczepienia przeciw grypie personelu 
medycznego [3, 4].

Wnioski
stan zaszczepienia (100%) pacjentów z wybranego 

Domu pomocy społecznej należy uznać za wzorcowy. 
wyniki uzyskane w wybranym Dps powinny zostać upo-
wszechnione i służyć jako przykład do naśladowania w in-
nych placówkach o podobnym profilu. 
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